
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2020, Edição nº 4357 – Crato/CE 

                                                                                         Sexta - feira, 14 de Fevereiro de 2020. 

   
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL - SEMADT 
 

PORTARIA Nº 0402002/2020  

CRATO/CE, 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

DESIGNA GERENTE DE CONTRATO O(A) SERVIDOR(A) QUE ABAIXO 

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a 

Lei nº 3.253/2017, Lei nº 3.332/2017 e demais diretrizes regulamentares. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento das práticas administrativas previstas no ordenamento, em especial a Lei de Licitações, nº 

8.666/1993. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Fica designado(a) o(a) Servidor(a) PAULO KLECIUS BOTELHO DE OLIVEIRA, inscrito(a) no CPF nº 674.692.723 - 72, Analista 

Ambiental, lotado(a) na Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato, para cumprimento de múnus de 

Gerente de Contrato, junto ao Contrato nº 2020.02.04.1, que celebraram entre si o Município do Crato, por interveniência da Secretaria de 

Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial e a empresa CARLOS HENRIQUE LIMA SOUSA - ME, inscrita no CNPJ nº 

24.777.125/0001 - 90, tendo como objeto a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA A COORDENADORIA ESPECIAL DE 

SERVIÇOS PÚBLICOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial, em 04 de fevereiro de 2020. 

 

 

Francisco de Brito Lima Junior 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 2 de 17 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4357– Crato/CE, Sexta, 14 de Fevereiro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 0402001/2020  

CRATO/CE, 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

DESIGNA GERENTE DE CONTRATO O(A) SERVIDOR(A) QUE ABAIXO 

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a 

Lei nº 3.253/2017, Lei nº 3.332/2017 e demais diretrizes regulamentares. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento das práticas administrativas previstas no ordenamento, em especial a Lei de Licitações, nº 

8.666/1993. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Fica designado(a) o(a) Servidor(a) MARIA JACEME SANTANA FURTADO, inscrito(a) no CPF nº 799.350.793 - 91, Assessor I, lotado(a) 

na Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato, para cumprimento de múnus de Gerente de Contrato, 

junto ao Contrato nº 2020.02.04.10, que celebraram entre si o Município do Crato, por interveniência da Secretaria de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Territorial e a empresa L A R PEREIRA DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ nº 32.244.061/0001 - 90, tendo como objeto a 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA AR 

CONDICIONADO DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial, em 04 de fevereiro de 2020. 

 

 

Francisco de Brito Lima Junior 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 3 de 17 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4357– Crato/CE, Sexta, 14 de Fevereiro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 3001001/2020  

CRATO/CE, 30 DE JANEIRO DE 2020 

 

DESIGNA GERENTE DE CONTRATO O(A) SERVIDOR(A) QUE ABAIXO 

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a 

Lei nº 3.253/2017, Lei nº 3.332/2017 e demais diretrizes regulamentares. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento das práticas administrativas previstas no ordenamento, em especial a Lei de Licitações, nº 

8.666/1993. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Fica designado(a) o(a) Servidor(a) PAULO KLECIUS BOTELHO DE OLIVEIRA, inscrito(a) no CPF nº 674.692.723 - 72, Analista 

Ambiental, lotado(a) na Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato, para cumprimento de múnus de Gerente 

de Contrato, junto ao Contrato nº 2020.01.30.1, que celebraram entre si o Município do Crato, por interveniência da Secretaria de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Territorial e a empresa THIAGO TAVARES DE MACEDO-ME, inscrita no CNPJ nº 13.096.770/0001 - 21, tendo como objeto a 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 

AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E PROTETORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES 

GESTORAS (SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial, em 30 de janeiro de 2020. 

 

 

Francisco de Brito Lima Junior 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 4 de 17 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4357– Crato/CE, Sexta, 14 de Fevereiro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 2001002/2020  

CRATO/CE, 20 DE JANEIRO DE 2020 

 

DESIGNA GERENTE DE CONTRATO O(A) SERVIDOR(A) QUE ABAIXO 

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a 

Lei nº 3.253/2017, Lei nº 3.332/2017 e demais diretrizes regulamentares. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento das práticas administrativas previstas no ordenamento, em especial a Lei de Licitações, nº 

8.666/1993. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Fica designado(a) o(a) Servidor(a) PAULO KLECIUS BOTELHO DE OLIVEIRA, inscrito(a) no CPF nº 674.692.723 - 72, Analista 

Ambiental, lotado(a) na Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato, para cumprimento de múnus de Gerente 

de Contrato, junto ao Contrato nº 2020.01.20.1, que celebraram entre si o Município do Crato, por interveniência da Secretaria de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Territorial e a empresa D.S.PEREIRA DA SILVA-ME, inscrita no CNPJ nº 14.791.216/0001 - 27, tendo como objeto a 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE). 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial, em 20 de janeiro de 2020. 

 

 

Francisco de Brito Lima Junior 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 5 de 17 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4357– Crato/CE, Sexta, 14 de Fevereiro de 2020. 
. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO – SEFIN  
 

PORTARIA N.º 0602001/2020 – SEFIN 

CRATO/CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

EMENTA: Designa servidores para integrarem a Comissão de Organização do Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2020 – DIVERSAS 

SECRETARIAS.  

 

O MUNICÍPIO DE CRATO - CE, através do SECRTETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO o disposto no Edital de Seleção Pública para a contratação temporária de servidores públicos através do PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2020 – DIVERSAS SECRETARIAS, conforme item 1.1, das Disposições Preliminares;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Ficam designados, para integrarem a Comissão de Organização do Processo Seletivo Simplificado n.º 01/2020 – DIVERSAS 

SECRETARIAS, os seguintes servidores:  

 

I – ROBERIO ALVES NOGUEIRA, inscrito no CPF sob o n° 630.676.503-44, ocupante do Cargo de Coordenadora Especial de Apoio 

Administrativo, com lotação na Procuradoria Geral do Município - PGM, que presidirá os trabalhos;  

 

II – JANACLÉA RODRIGUES GOMES, inscrita no CPF sob o n° 014.339.313-89, ocupante do cargo de Assessor I, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde - SMS; 

 

III - MARCELLA DE NORÕES MOTA, inscrita no CPF sob o n° 842.625.083-15, ocupante do cargo de Analista de Gestão, com lotação no 

Gabinete do Prefeito - GP; 

 

IV – VALÉRIA DE LIMA SARAIVA, cadastrada no CPF sob o n.º 798.442.513-20, ocupante do cargo de Gerente da Célula de Acompanhamento 

de Projetos e Convênios, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME; 

 

V – MARIA JACEME SANTANA FURTADO, inscrita no CPF sob o n.º 799.350.793-68, ocupante do cargo de Assessor I, lotada na Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial – SEMADT. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, em 06 de fevereiro de 2020. 

 

CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO 

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento 

Portaria de Nomeação n.º 0303007/2017 - GP 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 6 de 17 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4357– Crato/CE, Sexta, 14 de Fevereiro de 2020. 
. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRMEIRO TERMO 

DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2018.09.13.1, DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA N° 2018.06.19.2, CUJO OBJETO É 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DO CENTRO DE ESPECIALIDADES, ATRAVÉS DO 

CONVÊNIO N° 041/2018, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE, 

CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE APOSTILAMENTO A MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE CONTRATO, O SR. 

ALEXANDRE LÚCIO NUNES, INSCRITO NO CPF Nº 504.497.454-49, QUE PASSARÁ A PARTIR DESTA DATA A SER 

DENOMINADA GERENTE DO CONTRATO, O SR. EMANUELL VICTOR MARTINS BARBOSA INSCRITO NO CREA/CE Nº 

53967CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. DATA DO APOSTILAMENTO: 02 DE JANEIRO DE 2020. 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRMEIRO TERMO 

DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2018.09.13.1, DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA N° 2018.06.19.2, CUJO OBJETO É 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DO CENTRO DE ESPECIALIDADES, ATRAVÉS DO 

CONVÊNIO N° 041/2018, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE, 

CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE APOSTILAMENTO A MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE CONTRATO, O SR. 

ALEXANDRE LÚCIO NUNES, INSCRITO NO CPF Nº 504.497.454-49, QUE PASSARÁ A PARTIR DESTA DATA A SER 

DENOMINADA GERENTE DO CONTRATO, O SR. EMANUELL VICTOR MARTINS BARBOSA INSCRITO NO CREA/CE Nº 

53967CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. DATA DO APOSTILAMENTO: 02 DE JANEIRO DE 2020. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2019.01.08.3 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.02.22.1. 

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA EM GERAL DE PALCO, SOM, DISCIPLINADORES, 

BANHEIROS QUÍMICOS, ILUMINAÇÃO E DEMAIS SERVIÇOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE CULTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. EMPRESA 

CONTRATADA: JOSÉ DEVANILTON SOARES - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 01.771.703/0001-86, SEDIADA A AV. 

TEODORICO TELES, 485, PALMEIRAL, CRATO - CE. CONTRATO: 2020.01.15.2 - VALOR GLOBAL DE R$ 313.000,00(TREZENTOS E 

TREZE MIL REAIS). SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA: 2101.13.122.0007.2.124 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00.JOSÉ 

WILTON SOARES E SILVA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 15 DE JANEIRO DE 2020. 



   Página 7 de 17 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4357– Crato/CE, Sexta, 14 de Fevereiro de 2020. 
. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2019.01.08.3 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.02.22.1. 

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA EM GERAL DE PALCO, SOM, DISCIPLINADORES, 

BANHEIROS QUÍMICOS, ILUMINAÇÃO E DEMAIS SERVIÇOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE CULTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. EMPRESA 

CONTRATADA: JOSÉ DEVANILTON SOARES - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 01.771.703/0001-86, SEDIADA A AV. 

TEODORICO TELES, 485, PALMEIRAL, CRATO - CE. CONTRATO: 2020.01.03.2 - VALOR GLOBAL DE R$ 22.940,00(VINTE E DOIS 

MIL NOVECENTOS E QUARENTA REAIS). SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL: 

0503.08.122.0007.2.039 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. CÍCERA EDIVÂNIA DA COSTA GONÇALVES. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 03 DE JANEIRO DE 2020. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 2020.01.24.2 

 
Pregão Presencial nº 2020.01.24.2. Ata de Registro de Preço nº 2019.10.14.1. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE KITS BEBÊ DESTINADO A SECRETARIA 

MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Valor Global do Contrato R$ 14.850,00 (quartoze mil, oitocentos e cinquenta 

reais). Dotações Orçamentárias: Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, na seguinte rubrica orçamentária: 

0504.08.244.0142.2.060 (Concessão de Benefícios Eventuais). Elemento de Despesa: 3.3.90.32.00 (Material, bem ou serv./p/dist. Gratuita). 

Signatários: Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, neste ato representada pela respectiva, Sra. Cícera Edivânia da Costa Gonçalves, 

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social e do outro lado à empresa PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ALIMENTOS – 

EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 12.385.868/0001-36, sediada a Rua Joaquim da Rocha, 1419, João Cabral, Juazeiro do Norte – CE, por seu 

representante legal, Sra. Mickaelly Lohane Morais Tributino, inscrita no CPF Nº. 002.678.853-50. Vigência do Contrato: até 31 de dezembro de 

2020.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 8 de 17 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4357– Crato/CE, Sexta, 14 de Fevereiro de 2020. 
. 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICA O PRIMEIRO TERMO DE 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.01.18.4, DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇÕS Nº 2018.11.28.1, CUJO OBJETO É A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVICOS 

TÉCNICOS (CUSTOMIZAÇÃO, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO E SUPORTE MENSAL) A SOFTWARE DE GESTAO PÚBLICA 

MUNICIPAL COM FUNCIONAMENTO INTEGRADO E ONLINE DE INTERESSE DA SECRETARIA DE FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM COMO OBJETO A PRORROGAÇÃO 

POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO. CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO. CONTRATADO: INTERSOL SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - 

EPP, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº 740.325.773-15. CRATO/CE, 17 DE JANEIRO DE 2020. 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2019.09.09.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E 

PROTETORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS (SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE 

CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: THIAGO TAVARES DE MACEDO-ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.096.770/0001-21, SEDIADA 

NA AV. JOAQUIM PINHEIRO BEZERRA DE MENEZES, Nº 25, GISÉLIA PINHEIRO, CRATO-CE. CONTRATO 2020.01.21.3: VALOR 

GLOBAL DE$ 103.708,00(CENTO E TRÊS MIL, SETECENTOS E OITO REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS – CARLOS FREIRES DE LIMA: DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 3201.20.544.1224.2.139 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 

2020. DATA DO CONTRATO: 21 DE JANEIRO DE 2020. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2019.09.09.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E 

PROTETORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS (SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE 

CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: THIAGO TAVARES DE MACEDO-ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.096.770/0001-21, SEDIADA 

NA AV. JOAQUIM PINHEIRO BEZERRA DE MENEZES, Nº 25, GISÉLIA PINHEIRO, CRATO-CE. CONTRATO 2020.01.24.4: VALOR 

GLOBAL DE R$ 31.966,00(TRINTA E UM MIL NOVECENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL: CÍCERA EDIVÂNIA DA COSTA GONÇALVES. 

DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA: 

0503.08.243.0143.2.042/0503.08.244.0235.2.207/0504.08.244.0026.2.057/0504.08.125.0141.2.050/0505.08.122.0143.2.065. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020 DATA DO CONTRATO: 24 DE JANEIRO DE 2020. 

 



   Página 9 de 17 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4357– Crato/CE, Sexta, 14 de Fevereiro de 2020. 
. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2019.09.09.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E 

PROTETORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS (SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE 

CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: THIAGO TAVARES DE MACEDO-ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.096.770/0001-21, SEDIADA 

NA AV. JOAQUIM PINHEIRO BEZERRA DE MENEZES, Nº 25, GISÉLIA PINHEIRO, CRATO-CE. CONTRATO 2020.01.30.1: VALOR 

GLOBAL DE R$ 248.380,00(DUZENTOS E QUARENTA E OITO MIL TREZENTOS E OITENTA REAIS). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL D DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL: FRANCISCO DE 

BRITO LIMA JÚNIOR- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3501.18.541.0007.2.167. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020. DATA DO CONTRATO: 30 DE JANEIRO. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2019.09.09.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E 

PROTETORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS (SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE 

CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: THIAGO TAVARES DE MACEDO-ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.096.770/0001-21, SEDIADA 

NA AV. JOAQUIM PINHEIRO BEZERRA DE MENEZES, Nº 25, GISÉLIA PINHEIRO, CRATO-CE. CONTRATO 2020.01.17.1: VALOR 

GLOBAL DE R$ 320.800,00(TREZENTOS E VINTE MIL OITOCENTOS REAIS). SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0602.12.368.0007.2.072/0603.12.361.0012.2.074 - 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020. DATA DO CONTRATO: 17 DE 

JANEIRO DE 2020. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.09.18.1 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.11.19.1. 

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE COFFE BREAK, BUFFET, REFEIÇÕES E LANCHES DESTINADOS AS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: FRANCINEIDE VIRGINIA BEZERRA ME, INSCRITA 

NO CNPJ SOB O Nº. 20.663.603/0001-80- CONTRATO: 2019.11.19.9 -. R$ 36.600,00(TRINTA E SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS). 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA(GUARDA MUNICIPAL): 3803.04.452.0007.2.178 – ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE – SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) 

MESES. DATA DO CONTRATO: 19 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

 

 



   Página 10 de 17 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4357– Crato/CE, Sexta, 14 de Fevereiro de 2020. 
. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.09.18.1 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.11.19.1. 

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE COFFE BREAK, BUFFET, REFEIÇÕES E LANCHES DESTINADOS AS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: FRANCINEIDE VIRGINIA BEZERRA ME, INSCRITA 

NO CNPJ SOB O Nº. 20.663.603/0001-80- CONTRATO: 2019.11.19.8 -. R$ 33.200,00(TRINTA E TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS). 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA: 3801.04.122.0007.2.172 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. JOSÉ JARBAS 

AGUIAR FREIRE – SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO 

CONTRATO: 19 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.09.18.1 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.11.19.1. 

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE COFFE BREAK, BUFFET, REFEIÇÕES E LANCHES DESTINADOS AS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: FRANCINEIDE VIRGINIA BEZERRA ME, INSCRITA 

NO CNPJ SOB O Nº. 20.663.603/0001-80- CONTRATO: 2019.11.19.7 - VALOR GLOBAL DE R$ 23.100,00(VINTE E TRÊS MIL E CEM). 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – WILEMAR PEREIRA XAVER LIMA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

2601.04.122.0007.2.129. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO 

CONTRATO: 19 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.09.18.1 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.11.19.1. 

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE COFFE BREAK, BUFFET, REFEIÇÕES E LANCHES DESTINADOS AS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: FRANCINEIDE VIRGINIA BEZERRA ME, INSCRITA 

NO CNPJ SOB O Nº. 20.663.603/0001-80- CONTRATO: 2019.11.19.6 - VALOR GLOBAL DE R$ 25.350,00(VINTE E CINCO MIL 

TREZENTOS E CINQÜENTA REAIS)). SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS. 

CARLOS FREIRE DE LIMA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3201.20.122.0007.2.138. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 19 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

 

 

 



   Página 11 de 17 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4357– Crato/CE, Sexta, 14 de Fevereiro de 2020. 
. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.09.18.1 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.11.19.1. 

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE COFFE BREAK, BUFFET, REFEIÇÕES E LANCHES DESTINADOS AS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: FRANCINEIDE VIRGINIA BEZERRA ME, INSCRITA 

NO CNPJ SOB O Nº. 20.663.603/0001-80- CONTRATO: 2019.11.19.3 - VALOR GLOBAL DE R$ 26.600,00(VINTE E SEIS MIL E 

SEISCENTOS REAIS). SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO SUSTENTÁVEL: LUIS 

CARLOS DUARTE SOBREIRA SARAIVA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4001.04.122.00025.2.181. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 19 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.09.18.1 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.11.19.1. 

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE COFFE BREAK, BUFFET, REFEIÇÕES E LANCHES DESTINADOS AS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: FRANCINEIDE VIRGINIA BEZERRA ME, INSCRITA 

NO CNPJ SOB O Nº. 20.663.603/0001-80- CONTRATO: 2019.11.19.4 - VALOR GLOBAL DE R$ 80.100,00(OITENTA MIL E CEM REAIS). 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: ANDRÉ BARRETO ESMERALDO – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0402.10.122.0007.2.004(GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE) – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 19 DE NOVEMBRO 

DE 2019. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.09.18.1 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.11.19.1. 

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE COFFE BREAK, BUFFET, REFEIÇÕES E LANCHES DESTINADOS AS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: FRANCINEIDE VIRGINIA BEZERRA ME, INSCRITA 

NO CNPJ SOB O Nº. 20.663.603/0001-80- CONTRATO: 2019.11.19.2- VALOR GLOBAL DE R$ 45.900,00(QUARENTA E CINCO MIL E 

NOVECENTOS REAIS). SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL: CÍCERA EDIVÂNIA DA 

COSTA GONÇALVES – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:0503.08.122.0007.2.039 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 19 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

 

 

 



   Página 12 de 17 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4357– Crato/CE, Sexta, 14 de Fevereiro de 2020. 
. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.09.18.1 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.11.19.1. 

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE COFFE BREAK, BUFFET, REFEIÇÕES E LANCHES DESTINADOS AS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: FRANCINEIDE VIRGINIA BEZERRA ME, INSCRITA 

NO CNPJ SOB O Nº. 20.663.603/0001-80- CONTRATO: 2019.11.19.5 - VALOR GLOBAL DE R$ 106.600,00(CENTO E SEIS MIL E 

SEISCENTOS REAIS). SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: MARIA AGUEDA BRITO LEITE DUARTE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1701.04.122.0007.2.120. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. 

DATA DO CONTRATO: 19 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Crato (CE), em cumprimento a RATIFICAÇÃO procedida pelo Secretário 

Municipal de Cultura, faz publicar o extrato resumido do processo de Inexigibilidade de Licitação n.º 2020.02.14.1, para CONTRATAÇÃO DE 

BANDA DE MÚSICA PARA APRESENTAÇÃO DE SHOW, DURANTE A PROGRAMAÇÃO DO “BLOCO CRATO CUIDANDO DE 

VOCÊ”, JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, conforme Dotação orçamentária n.º:  

2101.13.392.0241.2.126 – Ações e Projetos de Incremento à Difusão Cultural e Elemento de Despesa Nº 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física, com recursos diretamente arrecadados ou transferidos da PMC, consignado no Orçamento Municipal de 2020; pelo valor global de 

R$ 2.450,00 (dois mil quatrocentos e cinqüenta reais). Fundamento Legal: artigo 25, inciso III da Lei nº 8666/93. Declaração de Inexigibilidade 

emitida pela Presidente da Comissão de Licitação e RATIFICADA pelo Secretário Municipal de Cultura, em 14 de fevereiro de 2020.  VALÉRIA DO 

CARMO MOURA - Presidente da Comissão de Licitação. 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – EXTRATO RESUMIDO 

DO TERMO DE RATIFICAÇÃO. O senhor JOSÉ WILTON SOARES E SILVA, Secretário Municipal de Cultura do Município de Crato-CE e por 

sua vez ordenador de despesas do citado órgão orçamentário, em cumprimento ao de que dispõe o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações, após deliberar acerca dos autos do processo administrativo de INEXIGIBILIDADE DA LICITAÇÃO Nº 2020.02.14.1, cujo objetivo é a 

CONTRATAÇÃO DE BANDA DE MÚSICA PARA APRESENTAÇÃO DE SHOW, DURANTE A PROGRAMAÇÃO DO “BLOCO CRATO 

CUIDANDO DE VOCÊ”, JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, resolve por RATIFICAR o processo 

administrativo acima, conforme termo de ratificação acostado aos autos em 14 de fevereiro de 2020. JOSÉ WILTON SOARES E SILVA – 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA. Crato-CE, 14 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

 



   Página 13 de 17 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4357– Crato/CE, Sexta, 14 de Fevereiro de 2020. 
. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 2020.02.14.1 / CONTRATO: 2020.02.14.1 / DATA: 14 DE FEVEREIRO DE 2020. / VIGÊNCIA: 

60 (sessenta) dias. / OBJETO: CONTRATAÇÃO DE BANDA DE MÚSICA PARA APRESENTAÇÃO DE SHOW, DURANTE A 

PROGRAMAÇÃO DO “BLOCO CRATO CUIDANDO DE VOCÊ”, JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO-

CE. / DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 2101.13.392.0241.2.126 – Ações e Projetos de Incremento à Difusão Cultural.  ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. / SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE CULTURA – José Wilton Soares e 

Silva e PEDRO PAULO RIBEIRO CHAGAS. / VALOR: R$ 2.450,00 (dois mil quatrocentos e cinquenta reais). 

 

ATOS DO PREFEITO   
 

PORTARIA Nº 1402001/2020 - GP 

CRATO - CE, 14 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “e”, do Art. 118, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado pelo servidor municipal GEOVANE TAVARES DE SANTANA de nº 202015010003, 

solicitando a redução de carga para cursar Mestrado; 

 

CONSIDERANDO o parecer nº 018/2020, emitido pela Procuradoria Geral do Município, opinando pelo deferimento da solicitação em comento; 

 

CONSIDERANDO o DESPACHO favorável da Secretária Municipal de Educação do Crato, datado de 21 de janeiro de 2020; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. REDUZIR em 2 (duas) horas diárias, pelo período de 1 (um) ano, a partir de 05 de março de 2020, sem redução de remuneração, a carga 

horária da servidor público municipal GEOVANE TAVARES DE SANTANA, inscrito no CPF sob o n° 631.209.093-00, ocupante do cargo de 

Professor,  lotado na Secretaria Municipal de Educação deste Município, PARA CURSAR MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE 

HISTÓRIA – PROFHISTÓRIA, DA UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI. 

 

Art. 2º. Fica vedado a acumulação das horas reduzidas e referidas no Art. 1º, para fins de usufruto num só dia, devendo o servidor utilizar-se da 

mencionada redução a cada dia laborado. 

 

Art. 3º. Fica o referido servidor advertido das penalidades elencadas no Art. 44, II da Lei Federal nº 8.112/1990. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 05 de março de 2020.  

 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 14 de fevereiro de 2020. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 



   Página 14 de 17 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4357– Crato/CE, Sexta, 14 de Fevereiro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 1402002/2020 - GP 

CRATO - CE, 14 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “e”, do Art. 118, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado pela servidora municipal INÊS ANDREA LUNA MARTINS DE ALENCAR de nº 

201903106, solicitando a redução de carga horária para cuidar do seu filho que necessita de acompanhamento para tratamento de saúde; 

 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.112/1990, que dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos civis da União, das autarquias e das 

fundações públicas federais e em seu Art. 98, § 3º, que concede horário especial ao servidor que tenha cônjuge, filho ou dependente com deficiência; 

 

CONSIDERANDO o parecer nº 0303122019, emitido pela Procuradoria Geral do Município, opinando pelo deferimento da solicitação em 

comento; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. REDUZIR em 2 (duas) horas diárias, a partir da data de publicação da presente portaria, a carga horária da servidora pública municipal INÊS 

ANDREA LUNA MARTINS DE ALENCAR, inscrita no CPF sob o n° 677.529.183-34, ocupante do cargo de Odontóloga, 40H, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde deste Município. 

 

Art. 2º. Fica vedado a acumulação das horas reduzidas e referidas no Art. 1º, para fins de usufruto num só dia, devendo a servidora utilizar-se da 

mencionada redução a cada dia laborado. 

 

Art. 3º. Fica a referida servidora advertida das penalidades elencadas no Art. 44, II da Lei Federal nº 8.112/1990. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 14 de fevereiro de 2020. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 15 de 17 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4357– Crato/CE, Sexta, 14 de Fevereiro de 2020. 
. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT  
 
ATA DE RESULTADO FINAL DE CLASSIFICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DOS CONCORRENTES INSCRITOS NO EDITAL 

001/2020, DA SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICIPIO DO CRATO, SOBRE O EVENTO TAMBORES DO CARIRI – 

CARNAVAL DO CRATO 2020. Aos 14 dias do mês de fevereiro de 2020, às quatorze horas, na sede da Secretaria de Cultura do Município do 

Crato, reuniram-se os membros da comissão de seleção e avaliação das propostas de participação no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 

001/2020 – SECRETARIA DE CULTURA DO CRATO, nomeados pela portaria nº 071102/2019, para avaliação final, após análise recursal da 

classificação das inscrições e concorrentes inscritos no Edital 001/2020, desta Secretaria de Cultura, para o evento CANTOS TAMBORES DO 

CARIRI – CARNAVAL DO CRATO 2020, para compor a grade de apresentações durante o período do evento, constante do referido Edital. As 

propostas foram analisadas, em número de (33) trinta e três inscritos, e foi observado que 29 (vinte e nove) propostas atenderam as exigências e/ou 

estavam dentro dos padrões que atendiam as exigências do Edital. Assim sendo, foram classificadas as propostas de acordo com as categorias: 

BATUQUES (05 inscritos), BANDA “A” (14 inscrito), BANDA “B” (05 inscritos), BANDA “C” (03 inscritos), CHARANGAS E TROÇAS (03 

inscritos) e ”DJ” (03 inscritos) conforme tabela em anexo. Nos casos de inabilitação, desistência ou impedimento legal de algum proponente da 

proposta selecionada e em havendo disponibilidade orçamentária e financeira, os recursos restantes serão remanejados para projetos de outros 

proponentes, obedecendo ao critério classificatório, em ordem decrescente, esta comissão aprova por unanimidade a inabilitação de FRANCISCO 

GOMIDE FRANÇA - BATUQUE DE REIS, pelo descumprimento do item 7.1.f; RUBENS DARLAN SANTOS BEZERRA - BANDA TIRO 

CERTEIRO, pelo descumprimento do item 7.2; FABIANO FELIX DO NASCIMENTO - OS BAMBAS, pelo descumprimento do item 12.c; 

MÁRCIO ANDERSON SILVA HOLANDA - VAI ACORDAR PIVETE, pelo descumprimento do item 7.1.III.C. Assim, observada a vacância na 

categoria BATUQUES E BANDA C e pontuação final da categoria GRUPOS A, realocamos os dois últimos grupos AÉCIO RODRIGUES DE 

OLIVEIRA - TAMBORES DO AXÉ, para a categoria BATUQUES, e CÍCERA KARYNNA TURBANO FERREIRA – KARINNA e 

GILBERTO BARBOSA DE OLIVEIRA E SILVA - BANDA COMEMORE, para a categoria BANDA “C”, conforme previsão no item 3.2 do 

edital. Observada ainda a quantidade de vagas existentes/oferecidas no presente edital, bem como a falta de recursos por parte dos proponentes, 

encerramos os trabalhos eu, João Ulisses Filho lavrei a presente ATA que, após lida, será aprovada e assinada pela equipe de avaliação e validação, 

designada em 14 de fevereiro de 2020, por meio da Portaria nº 071102/2019, pela Secretara de Cultura, para o evento TAMBORES DO CARIRI – 

CARNAVAL DO CRATO 2020. 

Equipe de avaliação validação: 

ANEXO I 

RELAÇÃO DE ARTISTAS E GRUPOS CLASSIFICADOS PARA O EDITAL TAMBORES DO CARIRI – CARNAVAL DO 

CRATO 2020 

BATUQUES 

PROPONENTE ARTISTA OU GRUPO CIDADE PONTUAÇÃO 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO 

SÍTIO BELO HORIZONTE 
MARACATÚ UINU ERÊ CRATO 15,0 

JÉSSIKA BEZERRA OLIVEIRA 

LEITE 
ZABUMBÁ CRATO 14,5 

ASSOCIAÇÃO LIBERTÁRIA DE 

DESENVOLVIMENTO E 

EDUCAÇÃO INTERATIVA 

AMBIENTALMENTE 

SUSTENTÁVEL – ALDEIAS 

MARACATÚ NAÇÃO TUPINAMBÁ CRATO 14,0 

JUCIMAR RODRIGUES LIMA MARACATÚ RAIZES CRATO 13,0 

    

 



   Página 16 de 17 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4357– Crato/CE, Sexta, 14 de Fevereiro de 2020. 
. 

BANDA “A” 

PROPONENTE ARTISTA OU GRUPO CIDADE PONTUAÇÃO 

ABIDORAL RODRGUES 

JAMACARÚ FILHO 
ORQUESTRA SONATA CRATO 15,0 

MARCOS VINÍCIUS SOUZA PINHO FILHO DA RUA – LUCIANO BRYNER CRATO 15,0 

JORDANIA MARTINS DA SILVA  EMBRAZADAS CRATO 14,0 

JESSICA OLIVEIRA BEZERRA 

LEITE 
SOL NA MACAMBIRA CRATO 14,0 

AIZALANA DE OLIVEIRA TELES TROPA DE CARNAVAL CRATO 13,0 

AÉCIO RODRIGUES DE OLIVEIRA TAMBORES DO AXÉ CRATO 12,5 

CÍCERA KARYNNA TURBANO 

FERREIRA 
KARINNA 

JUAZEIRO 

DO NORTE 
12,0 

GILBERTO BARBOSA DE 

OLIVEIRA E SILVA 
BANDA COMEMORE 

JUAZEIRO 

DO NORTE 
11,0 

CÍCERO FÁBIO DE ARAÚJO AFOXÉ FILHOS DE MÃE TETA CRATO 10,0 

JOÃO GABRIEL MACHADO 

MONTEIRO 
ALMA SEBOSA CRATO 10,0 

JUCIMAR RODRIGUES LIMA KAFKA CRACTO CRATO 9,0 

GERALDO FRANCISCO ARAUJO G.R.E.S. ACADÊMICOS DO SIRI-ARÁ  
JUAZEIRO 

DO NORTE 
4,0 

BANDA “B” 

PROPONENTE ARTISTA OU GRUPO CIDADE PONTUAÇÃO 

PEDRO ERNESTO DE MORAES DE 

JESUS 
GRUPO COCHICHANDO  CRATO 14,0 

LUCAS DE OLIVEIRA WAITMAN GRUPO QUINTETO CRATO 13,5 

ATAMAI DA SILVA MACEDO SWINGUETO BARBALHA 13,0 

AÉCIO RODRIGUES DE OLIVEIRA PAGODE DO JORGINHO CRATO 13,0 

CÍCERO RONALDO DA SILVA CHUMBO FOLIA CRATO 9,0 

BANDA “C” 

PROPONENTE ARTISTA OU GRUPO CIDADE PONTUAÇÃO 

CÍCERO ROMÃO BARBOSA GRUPO FREVO E FOLIA CRATO 15,0 

RAUANNY JENIFER DO 

NASCIMENTO  
RAUANNY JENIFER CRATO 11,0 

    



   Página 17 de 17 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4357– Crato/CE, Sexta, 14 de Fevereiro de 2020. 
. 

CHARANGAS E TROÇAS 

PROPONENTE ARTISTA OU GRUPO CIDADE PONTUAÇÃO 

ITALO KELVIN NEVES BALBINO GAVIÕES DO SAMBA CRATO 14,5 

ITALO KELVIN NEVES BALBINO 
GRUPO CARNAVALESCO PRIMEIRO 

GRITO 
CRATO 14,0 

LUCAS DE OLIVEIRA WAITMAN CRATUCADA CRATO 13,0 

    

DJ (DISC JOCKEY)                             

PROPONENTE ARTISTA OU GRUPO CIDADE PONTUAÇÃO 

 LUIS PESSOA DE ARAUJO JÚNIOR DJ JUNIOR PESSOA  CRATO 14,0 

AIZALANA DE OLIVEIRAS DE 

OLIVEIRA TELESD 
DJ ODARA CRATO 13,0 

FRANCISCO DIEGO DE 

CARVALHO MOREIRA 
GUARÁ DJ CRATO 12,0 

 

 

 

 


